S. R. I. PRINCIPI MINDELHEIMENSI AC DVCI  
MARLBOROUGHIO, S. R. MAI. MAGNAE BRITAN-  
NIAE CONSILIARIO INTIMO, SUMMOQUE  
BRITANNICORVM IN GERMANIA ET BELGIO EX-  
ERCITVVM DVCI BELLICO, REI TORMENTA-  
RIAE PRAEFECTO SUPREMO, ATQVE OR-  
DINIS PERISCHELIDIS EQVITI,

ET RELIQA,

*DOMINO MEO CLEMENTISSIMO,*

DECVS AVGVSTVM ET FELICITATEM  
PERENNEM!

IN SERENISSIMUM DUCEM  
MARLBOROUGHIVM.

**S**Ecula si fortem stupeant *Hebraea*  
*Benajam,*

Quem belli Salomon Rex jubet  
esse Ducem:

*Harpagidas* veteri si *Persia* jactat ab aevo,  
Quòd *Cyris* *Asiam* restituere suis:

Qui *Macetum* Sceptro junxisti *Orientis*  
habenās,

Si pia te *Clio* *Graja*, *Seleuce*, canit:

*Terrarum* dominam si *Scipio* floret ad  
*Urbem,*

Regna quod *Aufonio* subdidit *Afra* foro:  
*Hebraeos*, *Persas*, *Graecos* fortesque *Qui-*  
*ritum*

MARLBOROUGHIVS spirans praelia vin-  
cit avos:

MARLBOROUGHIVS Dux nempe Ducum  
cum laude vetustos

Bellorum imperiis exiit hosce Duces.

IN

IN CLARISSIMUM  
DN. IO. AVGVSTINVM FASCHIVM,  
Post nuperos in primi Borufforum Regis Coronam labores  
de Serenissimorum EVGENII SABAVDI & MARL-  
BOROVGHII DVCVM Rebus Gestis ac Laudibus,  
Poësi duce, commentantem.

**D**um nova Prufforum diademata scribis, et Ipsos  
Dum canis EVGENIOS MARLBRV-  
GIOSque DVCES,

Non Patruo tantum celebri, quem Jena docentem  
F. Faschiaden stupuit, dat Tua vena decus;  
Sed quoque Bergeros, quos Saxo Elector Athenis  
Lumina praeposuit quam pretiosa suis:

(a) Io. Henr. Summa Senatores (2) quos Cæsaris Aula veretur,  
(b) Io. Gothofr. Regis & Archiatros (b) jam VViteberga favet,  
(c) Io. Guiliel. Quaeque Oratores colit & VViteberga Poëtas (c)  
Fratres Ber- Famâ Cognatos tangis & ipse Tua.  
geros,  
Gratulor ex animo: Verae Pietatis asylum  
Sit DEVS, hocque juvet Sedulitatis opus!

IO. IACOBVS SYRBIVS,  
Philosophiae Primae & Rationalis Professor  
Publicus Ordinarius.

PRÆ.

## PRAEFATIO AD LECTOREM BENEVOLVM ET CANDIDVM.

Imperatoriam Majestatem non tantum armis decoratam sed & Legibus oportere esse armatam, sacratissimi Imperatoris, Justinianum quem appellant, dictio est prudentissima. (a) Vbi enim nulla est legum tuitio ac autoritas, ibi nullam esse rempublicam, vel non rectam, sapienter admodum Plato pronunciavit. Lex quippe fundamentum est libertatis, fons aequitatis, mens, animus, consilium & sententia civitatis, (b) sine qua nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest consistere. (c) Qua de causa DEVS, hujus universi conditor, Israëlitarum populo legum ac judiciorum normam, reipublicae suae factae rectae conservandae maxime congruam divino consilio non tantum dedit promulgatam; sed inter cunctas etiam, moratiores imprimis ab orbe condito gentes, Assyrios, Chaldaeos, Aegyptios, Phoenices, Athenienses, Pelasgos, Arcades, Thebanos, Cretenses, Spartanos, Jonios, Plataeenses, Illyricos, Tyrios, Milesios, Siculos, Megarenses, Corcyraeos, Lesbios, Babylonios, Medos, Persas, Macedones, Lydios, Corinthios, Locrenses, Syracusanos, Agrigentinos, aliosque innumeros

A

ante

ante natum Servatorem in fago togaque florentissimas respublicas coactos mortalium coetus Legum sanctitatem passim fuisse receptam, abundè liquet, cujuslibet reipublicae, monarchicae, aristocraticae, oligarchicae, democraticae, magistratu ex honesti & aequi formula naturali ad formam reipublicae, quae ab unoquoque populorum, uti dictum, fuerat comprobata, Leges ferente, ambitioneque ac avaritia, tam praemio quam favore curiâ exire jussis, in iudices, qui pietatis & justitiae gradu neminem habebant superiorem, forensium duplicis generis judiciorum provinciam transferente.

(a) Prooem. Instit. Princ.

(b) Cic. pro Cluent.

(c) id. L. III. de Legibus.

*Ausonios* imprimis bellicosissimos verâ solidaque Legum Romanarum, quas liber populus à libera, Graecis, gente stupendum in modum posthac excrecentes acceperat, cognitione debellatas ubique gentium non tam in Africa quam Asia & Europa regiones instruxisse nullus iverit inficias. Sic *Hispani* post multas bellorum difficultates sceptris Romanorum, Octaviano imperante Augusto, qui *Cyros* & *Alexandros* non felicitate tantum Augustorum, sed Divûm quoque clementiâ longis superavit passibus, anno V. C. DCCXXX<sup>mo</sup>, Imperii vicesimo, subacti animum ad Leges, jura tersiorisque *Quiritum* sermonis, qui communis tunc erat gentium *Mercurius*, in dicendo scribendoque nitorem, puritatem ac elegantiam adjunxerunt, Legatis, Ducibus, Comitibus Vicariisque Caesareis in tranquillam *Hispaniae citerioris* gubernationem omni cogitatione curaque incumbentibus, *ulteriorem* verò Proconsulibus eò ablegatis leni imperio flectentibus. (d)

(d) v. L. 2. §. 32. D. de O. 7. Captâ deinde Sardinia, mox Sicilia, item *Hispania*, deinde Narbonensi Provinciâ, totidem Praetores, quot provinciae in ditionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praessent. L. 7. §. 10. D. de interdict. & relegat. Maecio etiam Probo, Praesidi provinciae *Hispaniae* rescripserunt (Divi fratres,) etiam eâ provincia interdici, unde quis oriundus est, ab eo, qui regit eam provinciam, ubi quis domicilium habet. II.

It. L. 63. §. fin. D. ad L. Falcid. ubi Julius, Paulus, Patavinus, Papiniani discipulus, ejusdemque Praetorio Praefecti in Caesaris Septimii Severi Aula Adfessor, & posthaec Imperatori Alexandro à consiliis sanctioribus, Libr II. (scripsit enim Libros ejusmodi X.) ad L. Jul. & Pappian ait: Nonnullam tamen pretio varietatem loca temporaque advehunt, nec enim tantidem Romae & in Hispania oleum aestimabitur; nec continuis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus, dum hic quoque non ex momentis temporum, nec ex ea, quae raro accidat, caritate, pretia constituantur.

It. L. 2. §. 2. C. de offic. Praef. Praetor. Afric. ubi Dibus Justinianus Bellisario magistro militum per Orientem haec dat in mandatis: Jubemus etiam: ut in trajectu, qui est contra Hispaniam qui Septa dicitur, quantos providerit tua magnitudo, de militibus unà cum Tribuno suo, homine prudente & devotionem servante reipublicae nostrae, per omnia constituas; qui possint & ipsum trajectum semper servare, & omnia, quae in partibus Hispaniae vel Galliae seu Francorum aguntur, viro spectabili Duci denunciare, ut ipse tuae magnitudini referat. In quo trajectu etiam dromones, quantos provideris, ordinari facias.

It. L. 16. C. de Serv. fugit. à Constantino M. Imperatore ad Tiberianum, *Comitem Hispaniarum*. xv. Kalend. Septembr. a. 332. rescripta.

It. L. 16. C. de donation. ante nupt. quam idem Caesar gloriosissimus ad dictum Tiberianum, *Comitem Hispaniarum* xiii. Kal. Maji, 336. rescribi curavit.

It. L. 11. C. de acquir. & retin. possess. & L. ult. C. si per vim. ab Imperatoribus Arcadio & Honorio ad Petronium, *Vicarium Hispaniarum*, v. & xv. Kal. Januar. 397. rescriptae.

*Visigotbi* pariter Alanis, Burgundionibus, Svevis Vandalisque Gallias & Hispanias post commissa plus vice simplici cum Romanis praelia gravissima, dextro Marte opprimentibus, sed paulò post inde expulsis succedentes nullam non insignem omninò benevolentiam in Leges Romanas tanto constantiae generosae ardore declararunt, ut qui post Radagaisum, Alaricumque praedecessores, principatum inter illos, nobilissimarum Comatae & Braccatae Galliae provinciarum Aquitanicae & Narbonensis ante depugnator, tenebat, Athaulfi felicissimis auspiciis circa annum seculi quinti Christiani duodecimum, praeter Gothicas & Legibus Romanis edicto regiò vaìor accederet amplissimus, licet insequentes Visigothorum Reges, *Euricus*, qui recentiori Regno in Hispaniis asserto circa a. C. CCCCLVHI. suffectus Romanis in Gallia Atrebatum abstulit, & Masfiliam, *Alaricus*que primi gentis suae legislatores Jus Romanum perpetuà oblivione ob-

scuri Codicem Legum Visigothorum, qui Themidi Romanae tan-

quam fundamento innitebatur, duodecim Libris, Codicis Justinianei exemplo promulgaverint, & à Mauris postea ac Saracenis, caeso circa a. C. DCCXX. Roderico, & demum ab Hispanis usque ad Alphonsi X. Sapientis, in Romanorum Imperatorem anno MCCLVI. electi & MCCLXXXIV. defuncti tempora magno in pretio sit habitus, qui dicto Codice è Curiis rejecto, Astracae Romanae effata Hispanico scripta idiomate Castellae & Legionis Tribunalibus postliminio restituit, ingentem universis subditis suis animi laetitiam impertitus. Nec non Ranimirus II. & Raymundus Berengarius de Maurorum colluvie plurimis nobilitatus victoriis, Aragoniae Reges Legibus Visigothorum seculo XII. prorsus derogarunt, Librisque *Vsaticorum*, quos & *Jus municipale* vocant, Catalaunios, (qui ex Gothis & Alanis in unam seculo V. coalescentes gentem hoc utuntur nomine,) sempiternis vinculis in hunc usque diem adstrinxerunt, quibus ut & *Fororum* juribus tanta omnium conciliata est Catalauniae JCorum ore autoritas, ut & ipsis potentissimis Hispaniae Regibus contravenire iisdem, quod ex pacto cum subditis memoratas Leges inierint, nefas habeatur, nec, priusquam eas privilegiaque alia sanctè observatum iri jurejurando se obstrinxerint, solenni homagium ritu à Catalaunis praestetur: Vnde cruentae illae Barcinonensium, annò vertente, & hòc lacrymae cineresque morticini. Tandem ex his Legibus omnibus, constitutionibus, ordinationibus, sanctionibus pragmaticis, consuetudinibus, *Legibus Fori*, (e) *Septipartitis*, *Legibus Taurinis* (f) aliisque compluribus *Jus*, quod Hispani *Regium* denominant, est compositum.